UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNV-CCHC&VTLT

Hà Tĩnh, ngày       tháng 10  năm 2022

V/v báo cáo giải trình tiến độ triển khai

nâng cấp phần mềm Hỗ trợ và theo dõi

đánh giá cải cách hành chính

                                Kính gửi:

         - Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Phó Chủ tịch

Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngày 20/10/2022, Sở Nội vụ trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thẩm

đinh, xác định Chỉ số CCHC tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tại Văn

bản số 2008/SNV-CCHC&VTLT. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí

Nguyễn Hồng Lĩnh, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

báo cáo liên quan đến phần mềm hỗ trợ, đánh giá CCHC, Sở Nội vụ báo cáo giải

trình như sau:

Thực hiện Công văn số 3984/UBND-NC2 ngày 22/7/2022 của UBND tỉnh

về việc cho chủ trương nâng cấp phần mềm “Hỗ trợ, theo dõi đánh giá công tác

cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh”; trên cơ sở căn cứ các quy định liên quan
1
, Sở

Nội vụ đã phối hợp với Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông triển khai

theo trình tự, thủ tục tiến hành các bước theo quy định.

Đến thời điểm hiện tại, Sở Nội vụ đã ban hành Quyết định chỉ định thầu

đơn vị tư vấn lập đề cương và dự toán chi tiết “Nâng cấp phần mềm Hỗ trợ theo

dõi, đánh giá công tác Cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh” và đề nghị Sở Thông

tin và Truyền thông thẩm định đề cương và dự toán chi tiết nâng cấp phần mềm

CCHC.

Ngày 23/9/2022, Sở Thông tin và Truyền thông đã có văn bản 177/BC-

STTTT về việc báo cáo kết quả thẩm định phương án, giải pháp kỹ thuật,

công nghệ của Đề cương và dự toán chi tiết nâng cấp phần mềm CCHC. Sở Nội

vụ đã tiến hành đăng ký tài khoản đấu thầu qua mạng tại Hệ thống đấu thầu

Quốc gia.

Thời gian tới, trên cơ sở báo cáo kết quả thẩm định phương án, giải pháp

kỹ thuật, công nghệ của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ sẽ phối hợp

với đơn vị tư vấn để thẩm định giá nâng cấp phần mềm. Sau đó thực hiện phê

duyệt đề cương và dự toán chi tiết nâng cấp phần mềm CCHC, trình Sở Tài

chính xem xét tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí.

1 Luật Công nghệ thông tin; Luật Đấu thầu; Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính

phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; Thông tư số

03/2020/TT-BTTT ngày 24/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi

tiết đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc nguồn vốn ngân

sách nhà nước.

Sau khi Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định cấp

kinh phí theo quy định, Sở Nội vụ sẽ triển khai các bước tiếp theo với các nội

dung sau:

- Phê duyệt kế hoạch mua sắm, kế hoạch lựa chọn nhà thầu (dự kiến hoàn

thành trước 04/11/2022).

- Chỉ định đơn vị tư vấn lập hồ sơ mời thầu (dự kiến hoàn thành trước

07/11/2022).

- Phối hợp hợp với đơn vị tư vấn đăng thông báo mời thầu qua mạng

(theo thời gian quy quy định của Luật đấu thầu dự kiến hoàn thành trước

15/11/2022; thời gian để nhà thầu chuẩn bị hồ sơ dự thầu tối thiếu 05 ngày làm

việc đối với gói thầu áp dụng hình thức chào hàng cạnh tranh qua mạng).

- Thực hiện chấm thầu và thông báo đơn vị trúng thầu (dự kiến hoàn

thành trước 25/11/2022).

- Tiến hành thương thảo hợp đồng và ký Hợp đồng với đơn vị trúng thầu

để triển khai nâng cấp các tính năng của phần mềm (dự kiến hoàn thành trước

25/11/2022).

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành chạy kiểm thử phần mềm

sau nâng cấp (trong tháng 12/2022).

- Thực hiện công tác nghiệm thu sản phần và thanh lý Hợp đồng: dự kiến

tối đa 45 ngày kể từ ngày ký hợp đồng (dự kiến hoàn thành trước 13/01/2023).

Như vậy, nếu kinh phí được cấp trong tháng 11/2022 thì dự kiến tháng

01/2023 mới có thể hoàn thành phần mềm đảm bảo yêu cầu. Sau khi có phần

mềm, cần phải thực hiện việc tập huấn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực

hiện. Do đó sẽ không kịp thời gian triển khai xác định chỉ số CCHC tại các cơ

quan, đơn vị, địa phương bằng phần mềm trước 31/12/2022.

Mặt khác, thời gian từ tháng 7/2022 đến nay, Sở Nội vụ có sự thay đổi

nhiều nhân sự trong Ban Giám đốc Sở, theo đó thay đổi phân công nhiệm vụ đối

với các Lãnh đạo Sở phụ trách lĩnh vực CCHC, đã ảnh hưởng không nhỏ đến

quá trình thực hiện các thủ tục, hồ sơ triển khai nâng cấp phần mềm.

Sở Nội vụ báo cáo và kính trình lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, ban hành

Kế hoạch thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và cho phép

triển khai phương án thẩm định năm 2022 như trước đây./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, P.CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Cù Huy Cẩm

		tranthikim.snv@hatinh.gov.vn
	2022-10-26T15:38:39+0700

		cuhuycam.snv@hatinh.gov.vn
	2022-10-26T15:55:49+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-10-26T16:32:47+0700

		2022-10-26T16:33:07+0700

		2022-10-26T16:33:24+0700